MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,

na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do

Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido –

Ufersa, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior.

Estiveram presentes os membros: Blake Charles Diniz Marques, Ednardo Pereira da

Rocha, Francisco Wilton Miranda da Silva, Isaac Barros Tavares da Silva, Joana

Karolyni Cabral Peixoto, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Ricardo Henrique

de Lima Leite, Roberto Vieira Pordeus, Thomas Edson Espindola Gonçalo, Victor de

Paula Brandão Aguiar, Wesley de Oliveira Santos e Zoroastro Torres Vilar.

Justificaram a ausência os representantes Augusto Cesar de Sousa, Edwin Luize

Ferreira Barreto e Luis Morão Cabral Ferro. Depois de apresentadas, as justificativas

foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, o Diretor,

Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e

deliberação sobre alteração do calendário de reuniões do Conselho do Centro de

Engenharias – CCE; Segundo ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a

Pauta da sexta Reunião Ordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco: Ponto um –

Apreciação e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0934079, 0934080,

0934081, 0934082, 0934083, 0934084 e 0934085; Ponto dois – Apreciação e deliberação

sobre os calendários acadêmicos da graduação dos semestres letivos 2026.1 e 2026.2;

Ponto três – Apreciação e deliberação da minuta que dispõem sobre a Sistemática de

Autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Federal

Rural do Semi-Árido – Ufersa; Ponto quatro – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta

foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, a alteração do

calendário de reuniões do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e vinte e cinco

foi aprovada por unanimidade. No segundo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta

da quarta reunião ordinária do Consepe de dois mil e vinte e cinco, que trata da apreciação

e deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0934079, 0934080, 0934081, 0934082,

0934083, 0934084 e 0934085. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois,

referente à Apreciação e deliberação sobre os calendários acadêmicos da graduação dos

semestres letivos 2026.1 e 2026.2. Foi proposto antecipar em uma semana o semestre

letivo 2026.1 e, como consequência, o semestre 2026.2 concluiria uma semana antes.

Proposta aprovada por unanimidade. O ponto três, referente à Apreciação e deliberação da

minuta que dispõem sobre a Sistemática de Autoavaliação dos Programas de Pós-

Graduação stricto sensu da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, foi

sugerido, após discussões, que fossem aprovadas as propostas da relatora. O ponto foi

aprovado por unanimidade. O ponto quatro, referente a outras ocorrências foi

encaminhado para o representante do CCE levar para o Consepe a necessidade de

discussão para o retorno da área multidisciplinar no edital de iniciação científica. Além

disso, também foi discutida a necessidade da Proppg repensar os editais de pesquisa já que

o edital n° 34/2025, da forma como foi publicado, não possibilita pesquisadores e grupos

de pesquisa mais jovens, e em ascensão, consigam a classificação frente a outros que estão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

a mais tempo em programas de pós-graduação como acontece com a área das agrárias. Não

havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino

da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e eu,

Manoel Quirino da Silva Júnior, diretor do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que

será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:

Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________

Thomas Edson Espindola Gonçalo _____________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Ricardo Henrique de Lima Leite_______________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Francisco Wilton Miranda da Silva ____________________________________________

Isaac Barros Tavares da Silva ________________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto ________________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho __________________________________________

Roberto Vieira Pordeus _____________________________________________________

Victor de Paula Brandão Aguiar ______________________________________________

Wesley de Oliveira Santos ___________________________________________________

Zoroastro Torres Vilar ______________________________________________________